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Table 1 Test Program.
! Test ‘ L (mm) ‘ Number
A ‘ Tensile Coupon Test ‘ 230 30
B | Stub Column Test 500 30
C | Annealded Stub Column Test 500 30
Measurement of Residual
D Stress 560 13
Nominal Dimensions ‘ 5]) %5455 g:nnzl ¢=4.5mm

D=Diameter, t=Thickness, A= Cross Sectional Area

Photo 1 Stub Column After Testing.
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Fig. 1 Stub Column Test Set up.
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Table 2 Tensile and Stub Column Test Results.
Test | oy (kgfem®) | auy (kgiom®) | E (x10°kglem?) | Eg (x10kg/em?) | gt Y | Elong.
(x 98 kPa) | (%98 kPa) (%98 GPa) ! (x0.98 GPa) ! (%) | (%)
‘ M ‘ 3479. 4550. 2.10 | 3.41 I o072 0.258 25.03
Tensile Coupon ! N 89. 200. 0.084 0.65 0.18 0.023 3.83
Test 14 0.026 0.044 0.038 0.191 0.25 0.088 0.153
N 26 29 26 29 29 28 1 28
M 3 308. 3913. 2.16 3.64 0.48 0.271 ‘
Stub Column S 50. : 89. 0.068 0.48 0.087 0.030
Test \%4 0.015 0.023 0.032 0.132 0.180 0.112
N 27 28 26 26 26 27|
M 2792. 3 147. 2.14 2.23 ‘ 1.83 0.280
Annealed Stub S 62. 116. 0.078 0.70 . 0.30 0.024 |
Column Test | 2 0.022 0.037 0.037 0.315 , 0.163 0.087
N ‘ 30 29 27 28 ‘ 27 27

| —Welding Position

2 |ongitudinal

£33
Fig. 2

ET (xi0%kg Zcm?)

M=2i0
$=0.084
V=0.038

n=26

(kg /em®)
M=3479.
$=89.0
V=0.026

n=26

(e} Tensile Coupon

Straln Gages

Circumferential Strain Gages

Positlon of Saw Cutting

Position of Strain Gages and Saw Cutting.

1

7.

Fig. 2 |29,

3. ERBERLTOER

5IoRAER

BIERBF 2 T o0 Uk & &, BEIES
PR S W TROEOIMINIZK S L 5 e WIEIER»ET
D7, BT 5 EREBOMEOTIRELR D
N, FEEENEE S EEFTCRHEET 55, -
OF BRI ST LR sEmE R L. 2O
O HERBRIROT I e, OFIGH 20% BRETH - /2.
FESROBI IR O O BHEE vz

IO A BRI RIS 0y O 95~9T% BEET

c

ES  (x10%kg /cm?)

M=2,16
T §=0.068
i V=0.032

n=286

fb} Stub Cofumn

BHERED, D, BaxcElSPHd Lz, £ 0y O

EM™ (x10%g /cm?)
Freq.S/n M=2.14
0.5 $=0,078
V=0.037

n=27

1o i o2 03
{Xi-M)/S
oM (kg /em?)

Freqg. S/n
0.5 M=2792.

S= 61,5
V=0.022

n=30

“3-2-1 0 | 2 3
(Xi-M}/S

(c) Annsaled Stub Column

Fig. 3 Ncrmalized Histegrams of Measured E and oy,



42 A - A
2~3% KE i LBREET L O F B - M+2S
HEMR TRbF AR SI0 ERERL, K M
. 1.0 — — B
?)‘C_E{Jﬁl%q‘\: U’Tﬁ@fb@i(l]\o f;. //// ,”_—_ Z M _ 23
WEHB Y 7573 E, BIRIGH oy, . st
OFBREICRE Eo, AN owe, BL g
FIRO T2 6o, AT YV vl v, BL UV A
ETHs. hoo 7—#nbHKkRA (D o5k
B, TR M, EAEERE S, %
BREV 2R 7o, #RE Table? 57 yd v
+ ya +004
) ~l 002
M= xi/n , T T |
y = A (7 —T1 [¢] 0.5 1.0 . 1.5 2.0
i {%uzﬂn/m 0 <%,
=SIM (1) Fig. 4 Stress-Strain Relationship by Stub Column Test.
T, WG, - 2 E BRI CIREC & v, 2 0 T o0 BBV AR T

WEED S &, v o SMREOFIGMEE E=2.095%10°
kg/em?® (205.3 GPa) (V=3.8%), BARIEHOTH
Gy7=3479 kg/cm?(340.9 MPa) (V=2.6%) T -77.
T, X0 ko —BEREOEEEERDT. hbo
AN LEREHERE S TEATHLLTHEDL T &,
Fig. 3(a) o X Hici 5.

BIERRBA OS5, 1R/ IEOEEROMNE LY
DHLTRY, TOBRKREHIMBOELELY 34% &
VEZR L7, BWERE SLe@WIc3 3 2 SEEBRIE
#4% 6,=3531 kg/em? (346.0 MPa) & 72 1 , B & &
DHIL.5% KEL 5.

(2) SHRBEER

B IR IC MRS & 20T B Sl PRk o i - O
HBAMRIIEEES L0, BEFHICBTDLDLEREE 2
. Tiabb,

0:=Fe,, 6= —vé,, €,=—ve,
ozt BUEWE ST, et BAMOT R, 6 ME
FROT R, & LBEEOA .

L7eho T, HEEED E, v ZRIERS, OFhr
ERIRALCHEHBIZRD B 2 ENTES. EHERD
S L&, EHEEBOLE) (V=0.7%) dUhZnicw,
TR EEEBEEOENTEESE A=15.29cm® ¢
BRU TRz, IEH-UFHERIE 0.7 0, FHEDHBIR
DEAEBPHRAITPECREN, 0, IE L EEPRS
REME MO BERFD D 1B b5 L5 AR
BIT, Wb DRI T B 2 TR L 7B
OTHBECICE 7. v o SRR oESEE EC=2.16
x10° kg/em? (212.0 GPa) (V=3.2%), [N B AL
fEi% 6,°=3308 kg/em? (324.2 MPa) (V=1.5%) T4
2l IABDOER S5 AT Fig. 3(b) X5 Th
5. ERTHRONZE-OFLEIGRICR LT Bk

Z 2z,

EHEOTHRO 4R TEDLL, WTFhbE/EREKR
v EhboEEERD 2. oA BH-OFREE
HROTE M 2 EHBT, M=2S BB TH< L Fig.
4 0k51ns. FARTTFHIORLUIZEBBIZEO F7 8
BT BIEOFEERE TH 5. ERBOUREOET
% Photo 1 2R

BEBE L 7o S0EE C i R 23EML L, BRI 0,13 mm
b Uiz, 20l o BEBEEMET L V3% B L,
AAN=14.85cm? (V=0.008) &7 71, EHOEIC
FZDEEZHWEZ. Yo R, B XUBRE DO
iz EAN =2 14x10° kg/em*(210.0GPa) (V=3.7%),
BLUF,AN =2792 kg/em?(273.6 MPa) (V=2.2%) T
Hole. TAEDERA M T A Fig. 3 0kHT
H5. MOREEE L AbLE THERE Table 2 (K L
5.

BES U 728 E 0I5 7 U A ph B 3 [R5k BR L R,
LREREIE A 5 B P EEBIBIREE IR N L O Th -
7z.

(3) BiRD, i, HSLULRMLLEEOSERE

Eobs:

Table 2 1bbhrb L5, 3HORRELN S 5,
T SRR OFYE, FOREICEREARERSbRA
WA, BRIEADOVIEIC IO A AERR bR T B
D, &N BELEGMEEZ S X T B, DR &
> TEMNOBREINBRBRS W T, Foml
B2 CEA S N BN I X BRI HOEIL -8
bbb, BERROBRGS 0. KR-kizo &
Bbhs.

7" D 5N OEXY 18% Kz, 7,C 25,7
DED LIz, FichbEShiko BIRIEST Dt o
Lo TET 52 LB REEDIFEY THLMC IR TE



SN BRI OREH AR R I L RIS A R O A

D, TEES i FERMRIES 0,C p-i8

XL THROFEBRXEREL T
%.
0,5/0,Y =1.38-—-0.009(D/t)

43

Circumferential

Longitudinal

227G, o, REROBIE BR
BT h B ARBREO D=
25.4 % FRITRAT L 0,50,7
=1.15 #185. o, 0% &,
TRESFIEAREREIC L2 Z
OIE 1.18 20, WHTEW
EEmoTnS.

[F 0 ERAITER & K H
out & 0,5 LOHTEL KRAOL &
AR HIHTNWBP,

Tuit/o,S=1.1+2.65 (¢/D)

Circumferential

Weld

e o Circumferential
(Inside)

Longitudinal

bz X BE 1.20 L ARRENTE
BEOKL 5.15/6,5=1.18 lc L

R E 2 Tn3. L

AEBRIZL S 6,7 Offi 6, -%L
XY 2% LEL RT3, =
OEERY, MoORRFERCR LT
B 7o EBREHR CTHK 3), K34 Itk <—8LT
Wwo.

ok, ZZTHELA SHEORRIC X BRBRKE
HOETERE O AEHMERT IO THDI L LR
b, BIRIEHDESEEBREOETHFAL Y IR
BOBHL D AENEDTH -T2,

Gy o 6, oLy 5% (GIEREICEERO
REAMZISB8E 6.7%) By IOZEHEORS
EOTHFLBREC L 2 L Bbh 23, BHEOEA
TR TEEAN O 28 ERBIN I & B R
DIFRIETOBRT OB LEIND O LEbRS.

(4) BIFVTHOAERER

ik, B X CHAFROBBROTHAOMERSRD S
t, =% Fig. 5(a), (b) IR+, KB ToORS
DI0ORXIWY D18 o miiftiREEF 2Ty, ol
EHERELEERBRAEMEZRL TV S.

B RO A O EER EONMIT &, "=140x
10~ mm/mm (V=0.7), #MAT £,°%t=—80x10~*mm/
mm(V=0.6) BETH-7.

AN MR O B OV & O R|T &,'°=450
x 10 mm/mm (V=0.14), #MYT &,°=—395x10-°
mm/mm{V=0.14) fETH 5.

Fig. B (a), (b) i Fig. § OF@H RO THO

(Outside)

_________ o-{ Circumferential

(b)
Fig. 5 Measured Released Strains.

HEFAZ DAL LD TH S, RFTEONRED
OFAEEHOMUICHE T 5. E BRI
T h s, oA Eb»BEE DI, ElHEREOT—
# ZROARC AR, EHLBRISENE LR
STWb. ZOSTRITE#HO & D Hic & - CHimEEhic
B L OB firBIclic 2 2 8 T& 5. Wi, SHtEEg
OERBOTAMMOERFESALE, EFRARD L5448
BB L TTF — 4 B REBSE/-%, BOoRADUTHO
EHEOHTHERTRT 5 & Fig. 8 (© »EBohn5.
B2 5 bh2 s L 9ic, BT THEBABNEDLD
Thipniod, 7T EEEO X D WCREMEBETKER
BEEFREIS A 25351010 b L A LR
V. BRI, ZZTHEESRIE S REREOBREOT
B D b REa Nk 9z, T LTEORER
BB 58BENTe, BEoMIREE2 220icfTh
L7z Sizing % Straightening 7 ¥FOTETEAI L
LOTHHENEZLY.

SEIOMEREICR L THES W 2 EBREOTAOK RS
FLHHLEUTOIILRS.

D G IEERO T H 0708 T MK 0% X
DkEL, 2) WAHEE LEFONMICITEERSH, A
BRI AR IEEL TS, 3) b DExHE
FRAlo TR EN. ) BN, SovTHoE
DEBENLOFI IRV REN. Thbb, fiFo



44

——o——o— lnside

Average
—o——o= Qutsids

(a) (b)

A - Bk

(c) Average of Inside and
Qutside Strains.

Fig. 8 Measured Released Axial Strains.
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Fig. 10 Simplified Residual Stress Distribution.
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